
Gymnázium K. V. Raise, Hlinsko, Adámkova 55 
………………………………………………………………………………………………..………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 

 

Číslo a název šablony 
klíčové aktivity  

V/2 Inovace a zkvalitnění výuky směřující k rozvoji odborných kompetencí 
žáků středních škol 

Tematická oblast/předmět Dějepis 
Číslo a název aktivity  D 25 
Anotace Materiál slouží k ověření a upevnění znalostí 
Autor Lenka Krupičková 
Druh materiálu Cvičení 
Cílová skupina (ročník) 2. ročník vyššího gymnázia 
Další doplňující materiály --- 
Datum vytvoření 22. 4. 2013 

Popis aktivity: 

- Materiál slouží k ověření a upevnění znalostí. 

Postup: 

- Studenti pracují samostatně nebo ve dvojicích. 

- Materiál lze využít pro zopakování učiva na konci hodiny, na začátku následující hodiny, 

jako domácí úkol, či kombinovaně tak, že vyučující vybere a rozdělí úkoly ze zadání. 

- Po vypracování následuje společná kontrola. U faktografických otázek a úkolů postačují 

stručné odpovědi. U otevřených otázek lze pokládat doplňující otázky. 

Řešení:  

1. název odvozen z řeckého slova chronos – čas, literárně-historické dílo popisující události 

v jejich časové posloupnosti, významný historický pramen k dějinám středověku 

2. a) kněz náležející ke kapitule, jeho povinností je účast na chórových modlitbách 

a slavnostních bohoslužbách, pomáhá biskupovi spravovat diecézi 

b) představený mužského kláštery 

c) sbor kněží katedrály kolem biskupa 

d) počáteční písmeno v psaném nebo tištěném textu, zvýrazněné velikostí, barvou, 

malbou, obrázkem 

e) malby či kresby v rukopisných textech 

f) část kláštera, kde mniši opisovali knihy 

3. kronikáři doby Karla IV. 

4. a) obrázková bible obsahující 750 perem kreslených a kolorovaných ilustrací, vznikla 

kolem roku 1340, knihu objednal Karlův notář Velislav  



Gymnázium K. V. Raise, Hlinsko, Adámkova 55 
………………………………………………………………………………………………..………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 

 

b) sbírka latinských životopisů světců obsahující 26 kolorovaných kreseb, které působí 

plasticky, vznikla v letech 1314–1321, iluminátorem byl kanovník Beneš, rukopis vznikl pro 

představenou jiřského kláštera Kunhutu 

5. kronikáři, tzv. Kosmovi pokračovatelé 

6. tento opis je součástí tzv. Ďáblovy bible (Codex gigas), rukopis vznikl před rokem 1250 

v benediktýnském klášteře v Podlažicích u Chrasti, kniha obsahuje obraz ďábla a prý byla 

s jeho pomocí sepsána za jedinou noc, kniha je téměř 1 metr vysoká, za třicetileté války se 

roku 1648 stala kořistí Švédů a dodnes je uložena ve Stockholmu 

7. oba rukopisy byly zničeny při spojeneckých náletech na Německo za 2. světové války 

8. a) Dalimilova kronika   b) Zbraslavská kronika  

c) Kosmova kronika   d) Vita Caroli    

e) Dalimilova kronika   f) Kosmova kronika 

g) Zbraslavská kronika  h) Dalimilova kronika  

 i) Kosmova kronika   j) Kosmova kronika    

k) Dalimilova kronika    l) Zbraslavská kronika 

m) Dalimilova kronika   n) Zbraslavská kronika  

 o) Dalimilova kronika    p) Ďáblova bible   

q) Kosmova kronika 

 

 

 

 


